ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2025 года № ____________

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
«___» ________ 2025 года № _______

Изменения, которые вносятся в отдельные
постановления Правительства Ленинградской области

1.	В постановлении Правительства Ленинградской области от 5 августа 2020 года № 545 «О порядке увековечения памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в Ленинградской области»:
в приложении 2 (Требования к ходатайствам об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области и порядок их рассмотрения):
1)  	пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
         «1.2.	К ходатайствам, указанным в пункте 1.1 настоящих Требований, прилагаются:
         1) 	пояснительная записка, подписанная лицом (лицами), внесшим соответствующее ходатайство, и содержащая:
[bookmark: _GoBack]сведения о выдающейся личности или событии, память которой предлагается увековечить;
мотивированное обоснование необходимости увековечения памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области
в соответствии с критериями их отбора, определенными Положением об условиях увековечения памяти выдающихся личностей или знаменательных событий в Ленинградской области, а также критериях их отбора;
сведения о предлагаемой форме увековечения памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области и обоснование ее выбора;
информацию об источнике финансирования с указанием объема финансирования;
2) 	документы (или их копии, заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства), подтверждающие достоверность события (в том числе факты высокого общественного, социального, нравственно-патриотического значения события) или достижения выдающейся личности (в том числе архивные или музейные материалы, документы, заключения (справки) органов государственной власти и(или) органов местного самоуправления, научных и иных организаций) и(или) заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства копии наградных документов (при наличии) и(или) иных документов, подтверждающих основания увековечения памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области;
3) 	документы, подтверждающие период и место проживания на территории Ленинградской области и(или) осуществление трудовой деятельности не менее 10 лет на территории Ленинградской области и(или) в государственных учреждениях или государственных предприятиях Ленинградской области, или копии таких документов, заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства (в случае внесения ходатайства об увековечении памяти выдающейся личности);
4) 	письмо в адрес Правительства Ленинградской области от юридического и(или) физического лица (юридических и(или) физических лиц), за счет пожертвований которых осуществляется финансирование мероприятий по увековечению памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области, о принятии обязательства по осуществлению соответствующего финансирования с указанием сроков и способов исполнения такого обязательства (в случаях, когда финансирование мероприятий по увековечению памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области полностью либо частично осуществляется за счет пожертвований юридических или физических лиц);
5) 	иные документы, предусмотренные пунктами 1.3-1.8 настоящих Требований (в зависимости от содержания ходатайства и(или) лица, внесшего ходатайство).»;
	2)	в пункте 1.3.1:
         в абзаце первом слова «и(или)» заменить словом «или»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«цветное изображение соответствующего памятного знака или мемориальной доски, их характеристики (описание внешнего вида, размеров, формы и материалов, применяемых при изготовлении);»;
в абзацах третьем и четвертом слова «и(или)» заменить словом «или»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«документ, подтверждающий согласование возможности установки памятного знака или мемориальной доски в соответствии с их характеристиками
с администрацией муниципального образования Ленинградской области,
на территории которого предполагается установка памятного знака или мемориальной доски.»;
3) 	в пункте 1.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«цветное изображение соответствующего памятного знака или мемориальной доски, их характеристики (описание внешнего вида, размеров, формы и материалов, применяемых при изготовлении);»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«документ, подтверждающий согласование возможности установки памятного знака или мемориальной доски в соответствии с их характеристиками
с администрацией муниципального образования Ленинградской области,
на территории которого предполагается установка памятного знака или мемориальной доски.»;
4) 	пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
  «1.5. В случае внесения ходатайства, указанного в пункте 1.1 настоящих Требований, лицом (лицами), указанными в пунктах 7 и 8 части 4 статьи 4 областного закона № 49-оз, дополнительно прилагаются сведения о наименовании, основном государственном регистрационном номере (при наличии), почтовом адресе, адресе электронной почты (при наличии), номере контактного телефона.»;
5) 	пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
  «1.6.	В случае внесения ходатайства, указанного в пункте 1.1 настоящих Требований, лицами, указанными в пункте 9 части 4 статьи 4 областного закона
№ 49-оз, дополнительно прилагаются следующие документы:
информация о дате и месте проведения собрания жителей Ленинградской области по вопросу внесения ходатайства об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области, а также
о вопросах, рассмотренных на данном собрании;
подписной лист, составленный в произвольной форме и содержащий фамилии, имена и отчества (при наличии), адреса проживания, адреса электронной почты
(при наличии), номера контактных телефонов, подписи жителей Ленинградской области, внесших ходатайство об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области, а также данные основных документов, удостоверяющих личность указанных жителей Ленинградской области;
заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства копии документов, удостоверяющих личность граждан, внесших ходатайство
об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события
в Ленинградской области.»;
6) 	пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
  «1.7.	В случае внесения ходатайства, указанного в пункте 1.1 настоящих Требований, лицами, указанными в пунктах 7,8 и 9 части 4 статьи 4 областного закона № 49-оз, дополнительно прилагается документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего ходатайство.»;
7)	пункты 1.9 – 1.12 признать утратившими силу;
8)	Раздел 2 (Порядок рассмотрения ходатайств об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в Ленинградской области) изложить в следующей редакции:
«2. Порядок рассмотрения ходатайств об увековечении памяти
выдающихся личностей и знаменательных событий
в Ленинградской области
 2.1. Решение об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области в формах, указанных в частях 1 и 2 статьи 5 областного закона № 49-оз, а также о форме увековечения принимается Правительством Ленинградской области по результатам рассмотрения ходатайства об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области на основании рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в Ленинградской области (далее – ходатайство, комиссия).
	 2.2.	Поступившее в Правительство Ленинградской области ходатайство
и прилагаемые к нему в соответствии с пунктами 1.2-1.8 настоящих Требований документы в течение пяти рабочих дней с даты их поступления направляются
в комитет по культуре и туризму Ленинградской области (далее – комитет).
	 2.3.	Комитет в течение 30 календарных дней с даты поступления ходатайства и прилагаемых документов проводит анализ их комплектности и соответствия требованиям указанным в пунктах 1.1-1.8 настоящих Требований, по результатам которого:
 в случае несоответствия ходатайства и(или) прилагаемых к нему документов требованиям, указанным в пунктах 1.1 – 1.8 настоящих Требований (в том числе отсутствия одного из подлежащих представлению прилагаемых документов) – направляет лицу (лицам), внесшему (внесшим) соответствующее ходатайство, уведомление о несоответствии ходатайства и(или) прилагаемых документов установленным требованиям, с предложением направить их повторно после устранения указанных в уведомлении недостатков;
в случае соответствия ходатайства и прилагаемых документов требованиям, указанным в пунктах 1.1-1.8 настоящих Требований (в том числе наличия подлежащих представлению документов) – направляет его и прилагаемые документы в комиссию для рассмотрения.
2.4. 	Рассмотрение ходатайства и прилагаемых документов осуществляется комиссией не позднее 90 календарных с даты поступления ходатайства от комитета (в порядке очередности поступления соответствующих ходатайств).
2.5. 	На основании итогового протокола заседания комиссии готовятся рекомендации об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области, которые подписываются председательствующим на заседании комиссии и направляются в течение 15 рабочих дней после заседания комиссии в Правительство Ленинградской области.
2.6. Решение об увековечении памяти выдающейся личности
или знаменательного события в Ленинградской области принимается в форме постановления Правительства Ленинградской области в течение 50 календарных дней с даты поступления рекомендаций комиссии. Проект соответствующего постановления Правительства Ленинградской области разрабатывается комитетом.
2.7. 	Лицу (лицам), внесшему ходатайство, не позднее 15 календарных дней
с даты принятия решения направляется письменное уведомление о принятом решении.
2.8. Решение об увековечении памяти выдающейся личности или знаменательного события в Ленинградской области подлежит официальному опубликованию.».
2.	В Положении о комиссии по рассмотрению вопросов
об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий
в Ленинградской области, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 5 августа 2020 года № 546:
1)	абзац второй раздела 2 (Задачи комиссии) изложить в следующей редакции:
«рассмотрение ходатайств об увековечении памяти в одной из форм, определенных частями 1 и 2 статьи 5 областного закона, в соответствии с условиями увековечения памяти выдающихся личностей и знаменательных событий
в Ленинградской области, а также критериями их отбора, установленными Правительством Ленинградской области;»;
2)	пункт 4.14 изложить в следующей редакции:
«4.14.	 Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет по культуре и туризму Ленинградской области.».

Губернатор
[bookmark: P33][bookmark: P69]Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко